est. Atqui in foro conscientiaë præsumptio cedit  
veritati: ergò quodocunque constat in actione  
etiam illicita, gravem culpam non intercessisse, sed  
levem & venialem tantum, v. g. inadvertentiam,  
præcipitantiam in cavendo homicidio, nemo cen-  
sendus est irregularis. In dubio tamen, an culpa illa  
gravis, vel levis fuerit in cavendo homicidio defa-  
cto secuto, ex actione tua, omninò præsumendus es  
irregularis, juxta dicta *subsect. preced. Reg. 1.*

Atque hinc verum est juxta præcedentem **RE-151**  
gulam, quando vacas operi illicito in materia ho-  
mici- dii, vel periculoso ad causandum homicidium,  
vel valdè connexo cum periculo mortis alterius, ut  
in exemplis ibidem allatis, morte alicujus inde se-  
cuta semper pronuntiandus eris irregularis; &  
quidem ex delicto homicidii voluntarii potiùs,  
quàm casualis, quia semper præsumeris, malitiosè  
in causa illa voluisse, ac intendisse ipsum homicidi-  
um; nemo enim, nisi stultus, sciens punctim ferit  
in alterius pectus &c. nisi volens occidere: at verò  
in conscientia & coram DEO, reverà non eris ir-  
regularis, si periculum nullum prævidisti, vel su-  
spicatus es, vel prævisum citra culpam gravem di-  
ligenter cavisti. Si autem prævidisti, vel aliquo tan-  
dem modo de illo periculo suspicatus es, ipsùmque  
periculum non præcavisti, vel præcavere non po-  
tuisti, semper irregularis eris secuta morte, quia  
debebas ab actione præsertim illicita omninò ab-  
stinere.

Atque in his eventibus, si certò scias, te in ejus-**152**  
modi actione nullam negligentiam, seu culpam  
gra-

gravem & mortalem comiſiſſe, quoad homicidium ſecutum, ſecluſo ſcandalo, poteris te gerere tanquam liberum ab irregularitate, quia praesumptio externa veritatem non laedit, ſed ei cedit. E contra verò ſi exterius quidem iudicetur, nullam fuiſſe culpam, vel ſatis levem; tu autem tibi conſcius, te graviter deliquiſſe, obligaberis ut verum irregularè te gerere, abſtinendo à Sacris interim &c. Lege Suarez *de Conf. diſp. 45. ſect. 5. n. 3.* Ex dictis patet reſolutio ad varios caſus, quorum praecipuos commodius congeram *ſect. ſeq.* poſt explicitum homicidium merè caſuale.

## S. VI.

Regula quarta. *Ex cauſa negativa tantum. Remiſſive.*

153 Cùm in re, & effectu omninò æquivalent, ac verè idem ſint *non impedire homicidium*, cum quis tenetur ex juſtitia, vel Charitate tantum: *omittere aliquid ex juſtitia, vel Charitate debitum*, unde praevidet homicidium ſecuturum: ideò omnia dicta Sect. 3. §. 4. utrâque Regulâ de non impediendo homicidium, per omnia intelligenda ſunt de omittente aliquid, unde homicidium ſequitur; in gratiam tamen ſimpliciorum breviffimè applico.

154 I. Qui omittit aliquid debitum ex Charitate, unde ſequitur homicidium, vel mors alterius peccat juxta rationem omiſſionis moraliter, vel venialiter, ut ſi quis omittat detegere proximo inſidias mortales ſibi paratas: ſi omittas ſuccurrere proximo in extrema neceſſitate, iſque poſteà moriatur, peccat mortaliter, juxta illud notum D. Ambr. poſt fami

fame morientem, si non pavisti, occidisti, non tamen peccatō propriè dictō homicidii contra justitiam, sed solum homicidiō morali, ac metaphoricō, contra Charitatem; Unde hic nulla incurritur obligatio restitutionis, nulla irregularitas.

II. Qui omittit aliquid debitum ex Justitia, unde sequitur homicidium, seu mors alterius, v. g. si Princeps, vel Magistratus culpabiliter omittit custodire vias contra latrones, unde contingunt latrocinia, & homicidia viatorum; si minister Justitiæ, vel custos omittat custodias nocturnas, & circumitiones, ratione cujus negligentia homicidia contingunt: Si Dux exercitūs non coërceat milites debitā disciplinā unde injustè aliqui occidantur &c. peccant contra Justitiam, juxta rationem negligentia, penes majorem, vel minorem eorum obligationem, ac majus, vel minus periculum æstimandæ, mortaliter, vel venialiter: & si negligentia lata, adeoque culpa mortalis intercessit, tenebuntur ad restitutionem faciendam illis, quibus facienda est, in defectum homicidæ, alioquin solum tenebuntur procurare, ut homicida satisfaciatur juxta dicta suo loco.

III. Insuper talem incurrire irregularitatem, si nimirum omissio sit voluntaria, & culpabilis graviter prævisū, & non præcautō periculō (secus, si involuntaria, vel nullum censeatur imminere periculum) ex communi docent Suarez hic *disp.* 44. *sect.* 3. *num.* 4. ubi solvit aliquas objectiones, quæ fieri possent in contrarium: & Filliuc. *tr.* 20. 6. 4. 9. 9. Ratio est: quia talis ita voluntariè omittens

tens tollere praevifum periculum mortis, est vera causa moralis, & imputativa homicidii secuti, et enim imputatur: unde etiam in Jure Civili puni- tur, ac si commisisset: ergo etiam in Jure Canoni- co incurreret poenam latam in talem. IV. Sed tu se- cure adhibe distinctionem de omissione pura, & non pura *Sect. 3. §. 4.* late explicata.

### SUBSECTIO.

*De homicidio casuali moraliter causato,  
ex mandato, consilio, &c.*

#### SUMMARIUM.

158. Quicumque mandans, vel suadens alteri actionem, et qua praevidet, dubitat, suspicatur, vel praevide- deberet, secuturam mortem alterius, peccat mor- taliter, & secuta morte, vel mutilatione sit ir- regularis; unde
159. Resolvuntur varii casus. I. De mandante tantum vo- berare alium.
160. II. De mandante, vel consulente occidere.
161. III. De advocante sibi socios ad occidendum, &
162. IV. De precipiente vel suadente generaliter quacun- que actionem fieri cum praeviso periculo mortis.

157 **S**icut homicidium voluntarium, ita & homici- dium casuale aliud est, quasi patratum physicè, cum quis per se ipsum agit aliquid, ex quo praevi- det sequi homicidium, vel mortem alterius, & de hoc hac Sectione haecenus locuti sumus. Aliud est moraliter causatum, cum quis mandato, consilio, suasu &c. inducit alterum, non quidem ad ip- sum homicidium (sic enim esset homicidium di- rectè voluntarium, moraliter causatum, de quo *Sectio*